
Domov se zvláštním režimem Terezín

nám. Čs. armády 84, 411 55 Terezín
příspěvková organizace hl. města Prahy

VÝROČNÍ ZPRÁVA

.

2019

Výroční zpráva 2019



Obsah

Několik slov ředitelky
Historie
Co nabízíme
Charakterístika našeho Domova

Cíle
Principy

Základní ekonomické údaje
Výnosy
Náklady
Investice

Personální oblast
Volnočasové aktivity
Zhodnocení roku 2019 a plány pro další období

„Pomáháme obyčejným lidem dělat neobyčejné věci...“

3
4
6
7
7
8

10
11
16
18
21
24
31

--

-. ‘I

-

LI

Motto:

2
Výroční zpráva 2019



Několik slov ředitelky DZR Terezín

I v roce 2019 jsme pokračovali v nastaveném trendu, kterým je zvyšování kvality poskytované

sociální služby a v podpoře investic do materiálně technického vybavení našeho Domova.

V historii našeho zařízení lze dohledat, že na začátku 90. let minulého století v objektu byly pouze
třílůžkové a vícelůžkové pokoje. V roce 2019 jsme mohli našim uživatelům nabídnout již 20
jednolůžkových, 103 dvoulůžkových a máme již pouze 11 třílůžkových pokojů. Ty budou při

postupném snižování kapacity a investic do obnovy a vybavení vnitřních prostor Domova postupně
rušeny.

Od r. 1990 docházelo v našem Domově postupně ke snižování kapacity lůžek s cÜem zvýšit komfort

zde žijících klientů. V roce 2017 jsme měli kapacitu 269 lůžek (vč. Budovy v ul. 28. října). V loňském

roce jsme snížili po dohodě se zřizovatelem kapacitu o 10 lůžek, což nám umožnilo opět snížit počet
třílůžkových pokojů a vytvořit několik nových jednolůžkových. Standardem do budoucna by pro nás

měly být pouze dvoulůžkové a jednolůžkové pokoje, což by měl být při naší cílové skupině — lidé
s chronickým duševním onemocněním — optimální stav. Každý člověk potřebuje ke svému životu
dostatek soukromí.

Počet zaměstnanců díky podpoře našeho zřizovatele, hl. městu Praze nesnižujeme, jelikož naší

snahou je individuální přístup ke každému uživateli naší služby. Počet zaměstnanců se v roce 2019
ustálil na celkovém počtu 169. Navyšujeme postupně počet zdravotních sester, jelikož klienti
Domova tak jako běžná populace stárnou a potřeba ošetřovatelské péče je ve vyšším věku na místě.

V blízké budoucností se chystáme také navyšovat počet sociálních pracovnic a uvažujeme o vytvoření
samostatné pozice manažera/manažerky kvality.

V našem Domově je prioritou individuální plánování pomocí osobních cílů uživatele, podpora jeho
osobních zájmů a preferencí, za pomoci klíčového pracovníka a multidisciplinárního týmu napříč
profesemi. Tímto způsobem jsme se naučili i zvládat složitější situace a práci s rizikovými situacemi,

které v každodenním životě Domova vznikají. Do vzdělávání našich zaměstnanců proto dále
investujeme nemalé finanční prostředky.

Vždy nás potěší a zahřeje na duši, když obdržíme poděkování od svého okolí — od rodin našich klientů

nebo opatrovníků. Potýkáme se občas s problémy, většinu z nich se ale daří v běžném provozu řešit.
Chtěla bych poděkovat našemu zřizovateli za vstřícný přístup a podporu a věřím, že se díky

nastavené spolupráci bude poskytovaná sociální služba dále rozvijet ke spokojenosti našich
současných i budoucích uživatelů.

Ing. Jana Ryšánková

3
Výroční zpráva 2019



Historie

Domov se zvláštním režimem se nachází v pevnostním městě Terezín 60 km severně od Prahy poblíž

soutoku Labe a Ohře.

Terezínská pevnost byla založena roku 1780 císařem Josefem II. za účelem obrany hranic Čech proti

útokům ze severu. Pevnost pak byla na počest královny a císařovny Marie Terezie pojmenována

Terezínem. Podle návrhů francouzské inženýrské školy v Meziéres zde v průběhu jedenácti let

vyrostla nejdokonalejší bastionová pevnost 18. století, která měla bránit severozápadní přístupy do

Čech. Stavba nikdy nesplnila své původní poslání. Toto dílo představuje vrchol evropského

bastionového pevnostního stavitelství. Dodnes funkční systém obrany vodou dovoloval nejen

zaplavovat rozsáhlé kotliny kolem hradeb, ale i vyvolat umělou přívalovou vlnu ničící každého

nepříteíe, který by stál v cestě. Mimo to se pod terezínským opevněním kíikatí několik desítek

kilometrů podzemních minových chodeb. Mírou zachovalosti představuje terezínská pevnost

jedinečnou kulturní památku, zapsanou na seznamu čekatelů UNESCO.

Náš Domov sídlí na náměstí v budově, která je nejstarší budovou ve městě. Z této budovy se

organizovala výstavba města. Budova sloužila po celou svoji dobu jako vojenská ubytovna. Od

poloviny 19. století celé město sloužilo jako vězení až do roku 1945. Od konce války sloužil Terezín

opět jako posádkové město. V roce 1954 zde vznikl ústav sociální péče. Dispozičně zde nebyly žádné

menší pokoje, což způsobovalo problémy v ubytovacích službách, které nevyhovovaly modernímu

poskytování služeb.

Hlavní budova je památkově chráněna a z tohoto důvodu je nutné k veškerým stavebním úpravám

přistupovat zodpovědně a konzultovat je s místně příslušným odborem památkové péče fMěÚ

Litoměřice). Od roku 1990 bylo přistoupeno k postupné rekonstrukci zařízení. Předchozí vedení

Domova se soustředilo především na zkvalitňování bydlení pro uživatele, a to investováním do

přestavby pokojů na převážně dvoulůžkové, příp. jednolůžkové. Některé pokoje mají i vlastní sociální

příslušenstvL Díky původnímu účelu budovy ajejí památkové ochraně je však z techníckého hlediska

velmi problematické zasahovat do technických dispozic jednotlivých pater.

Domov se zvláštním režimem disponuje i dalšími budovami v řadové zástavbě v památkově chráněné

zóně města Terezín, kde je sociální služba poskytována klientům, jejichž soběstačnost jim umožňuje

vést samostatnější způsob života. Klienti z budovy v ulici 28. října, před rekonstrukcí rovněž z budovy

v ul. Pražská docházejí na hlavní budovu na stravování a do aktivizačních dílen ve sklepních

prostorách nebo do společného atria - dvora v hlavní budově na nám. Čs. armády.

Domov disponuje rovněž budovou v řadové zástavbě v ul. Dlouhá, v níž byl v minulosti služební byt.

Po povodních v r. 2013 byla budova částečně zrekonstruována. Na dalších budovách je podobně jako

na hlavní budově zajišťováno poskytování podpory klientům pracovníky přímé obslužné péče, kteří za

klienty docházejí a v případě potřeby je doprovázejí.

4
Výroční zpráva 2019





Co nabízíme

Domov se zvláštním režimem Terezín (dále Jen „Domov“) je zařízení poskytující pobytové sociální

služby, kde klienti mají možnost volného pohybu jak po zařízení, tak i mimo něj. Posláním našeho

Domova Je poskytovat pobytovou sociální službu osobám, které v důsledku svého zdravotního

hendikepu nemohou žít ve svém přirozeném prostředí. Podporujeme soběstačnost uživatelů našeho

Domova, respektujeme individuální potřeby každého člověka a vytváříme domácí atmosféru.

Usilujeme o přibližování životnímu standardu běžné populace a maximální začleňování uživatele

služby do běžného života.

Respektujeme zvyklosti našich uživatelů a umožňujeme jim prožívat život tak, aby služba

poskytovala podporu v oblastech, kde ji klient nejvíce potřebuje a chce ji přijímat. Usilujeme

o pozitivní změnu v životním stylu, aby nedocházelo k vyloučení ze společnosti.

Na základě zřizovací listiny, na základě rozhodnutí o registraci a v souladu se zákonem č. 108/2006

Sb. a vyhláškou č. 505/2006 Sb. poskytujeme pobytové služby dospělým osobám, které dovršily 19

let a patří mezi osoby:

s chronickým duševním onemocněním

ohrožené závislostí nebo osoby závislé na návykových látkách

s kombinovaným postižením - tělesné postižení a duševní postižení

(např. používání různých kompenzačních pomůcek + psychiatrická diagnóza nebo

demence)

Naše sociální služba je určena především pro osoby s trvalým pobytem v Praze.

Ubytování nabízíme v jednolůžkových, dvoulůžkových a třílůžkových pokojích. Ubytování nabízíme

i manželským nebo partnerským dvojicím.

Pokoje Počet

Jednolůžkový 12

Jednolůžkový s příslušenstvím 8

Dvoulůžkový 71

Dvoulůžkový s příslušenstvím 32

Trojlůžkový 11

Poskytujeme celoroční sociální službu pro 259 klientů. Uživatelům sociální služby poskytujeme

bydlení, stravování, zprostředkování lékařské péče, rehabilitaci, individuální přístup a aktivní využití

volného času i pro partnerské dvojice.

6
Výroční zpráva 2019



19 - 26 let
27 - 65 let
66 - 75 let
76 - 85 let
86 - 95 let
nad 96 let

0
140
86
23
4

O

113
140

0%
55%
34%
9%
2%
0%

45%
55%

Struktura klientů Počet klientů Podíl klientů
podle věku k 31. 12. 2019 na celkovém počtu

Věk Pohlaví

Struktura klientů Počet klientů Podíl klientů
podle pohlaví k 31.12.2019

____________

na celkovém počtu
Muži
Ženy

Našim cílem je

• příjemný pobyt našich klientů

• posilování a zachování získaných dovedností a schopností

• spolupráce s rodinnými příslušníky

• spolupráce se školami se zaměřením na sociální práci a pedagogiku

Naše zařízení se pří poskytování služeb snaží přizpůsobit péči individuálním potřebám každého
klienta, rozvíjet jejich soběstačnost a zapojení do veřejného života. Jsou zpracovávány individuální
plány péče klientů na všech odděleních. V rámci poskytované péče jsou uplatňovány zavedené
standardy kvality poskytovaných služeb.

7
Výroční zpráva 2019



Principy naší práce

• Výběr - nakládání s volným časem, zapojení do nabízených aktivit; výběr kamarádů,

oblečení, zaměstnání, lékaře, dovolené, hospodaření s financemi, jídlo - výběr ze dvou

variant hlavních jídel; koníčky, zařízení pokoje (po dohodě se zařízením), zamykání pokoje,

možnost bydlení mimo zařízení.

• Dobrovolnost a nezávislost - klienti využívají nabízených služeb a aktivit na základě svého

rozhodnutí a v souladu se svými zájmy a potřebami. Pracovníci Domova respektují vlastní

rozhodnutí klienta ohledně řešení jeho situace.

• Rovnost - službu poskytujeme cílovým skupinám bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka,

víry a náboženství, politického a jiného přesvědčení, příslušnosti k národnostní nebo etnické

menšině, nebo jiného postavení.

• Respektování základních hodnot - pomoc lidem, kteří jsou v nouzi, jsou vylučování

a nepřijímáni většinovou společností, kteří svým chováním či způsobem života vzbuzují

v ostatních lidech odmítnutí. Zachování důstojnosti každého klienta, jeho individuality

a dosavadních hodnot jeho života. Všichni pracovníci se řídí kodexem pracovníků Domova.

Spolupracujeme s Městským úřadem Terezín a Základní školou Terezín při pořádání kulturních

a společenských akcí. Kromě toho spolupracujeme se Střední pedagogickou školou Litoměřice, jejíž

studentky a studenti k nám docházejí pravidelně na praxi. Zapojeni jsou rovněž dobrovolní

pracovníci, kteří se zaměřují na individuální práci. Klienti mají k dispozici širokou škálu

volnočasových aktivit po celý den. Našim cílem je, abychom klienty co nejvíce přiblížili běžnému

způsobu života. Důraz je kladen na zachování důstojnosti a možnost rozhodování o vlastní osobě.

Zvláštní režim je v názvu z toho důvodu, že poskytování sociálních služeb je přizpůsobeno

specifickým potřebám klientů Domova.

Ze skladby klientů vyplývá náročnost práce v našem zařízení. Jedná se zcela atypické zařízení v České

republice. Pro přehled uvádíme přehled hlavních diagnóz u nás žijících klientů:

Diagnóza Počet klientů Podíl klientů
na celkovém počtu

Schizofrenie 122 48 %
Mentální postižení 39 15,5 %
Syndrom závislosti 12 5 %
Organická porucha s bludy 8 3 %
Demence 18 7 %
Jináduševníporucha 17 7%
Porucha osobnosti 14 5,5 %
Schizoafektivní porucha 11 4,5 %
Alzheimer 5 2 %
Depresivní syndrom 4 1,5 %
Huntingtonova choroba O O %
Mozková obrna 1 0,5%
Bipolární porucha 2 0,5 %

S
Výroční zpráva 2019



Naši uživatelé disponují často kombinacemi psychiatrických a interních diagnóz, včetně fyzického

postižení, jako např.; DM0, epilepsie, smíšená demence, syndrom závislosti, schizofrenie, mentální

retardace, DM (diabetes melitus), anomální osobnost, abúzus analgetik.

Počet našich klientů s omezením k právním úkonům je 205, svéprávných 48.

9
Výroční zpráva 2019



Základní ekonomické údaje

Rozpočet příspěvkové organizace Domov se zvláštním režimem Terezín na rok 2019 čínu 131 822,1

tis. Kč, rozpočet upravený 137 566,7 tis. Kč. Oproti roku 2018 byl upravený rozpočet navýšen

celkem o 9,43 %. Jednak z důvodu růstu tarifních platů zaměstnanců od ledna 2019 o 3 663,6 tis. Kč

a dále z důvodu navýšení vlastních výnosů především růstem výnosů od zdravotních pojišťoven.

Rozpočet upravený na rok 2019 je tvořen z 15,00 % dotací z MPSV, 51,57 % příspěvkem zřizovatele a

zbývajících 33,43 % rozpočtu upraveného tvoří úhrady klientů za ubytování a stravu, výnosy ze

zdravotního pojištění, prodej výrobků, čerpání rezervního fondu, dary, úroky...

Hlavní činnost

Výnosy skutečnost k 31.12.2019 v tis. Kč v %
Neinvestiční příspěvek zřizovatele 66 462,69 49,94
Státní dotace MPSV 20 640,00 15,5 1
Příjmy od uživatelů 39 783,03 29,89
Příjmy od zdravotních pojišťoven 5 851,03 4,40
Čerpání rezervního fondu — z darů 237,35 0,18
Ostatní výnosy (prodej výrobků, úroky, 109,5 0,08
bezúplatné nabytí, pojístné, dary z dědictví...)
Celkem 133 083,60 100,00

Náklady skutečnost k 31. 12. 2019 v tis. Kč v %
Energie 5 275,04 3,96
Opravya udržování 3 736,66 2,81
Ostatní služby 5 009,72 3,76
Osobní náklady 69 485,80 52,21
DPČ a náhrady platu 1 828,33 1,37
Zdravotní a soc. pojištění + FKSP 25 621,38 19,25
Odpisy 4 875,00 3,66

82,11 0,08
Ostatní náklady 4 351,84 3,27
DDM 12 817,72 9,63
Náklady na materiál
Celkem 133 083,60 100,00

10
Výroční zpráva 2019



Výnosy hlavní činnost

Výnosy byly v organizaci splněny na 100,96 % schváleného, resp. 96,74 % upraveného rozpočtu.

• čerpání z rezervního fondu bylo téměř stejné jako v roce 2018 (kulturní a sportovních akce,

dárky pro klienty Domova při významných životních výročích),

rok 2018 237 345,87 Kč

rok 2019 237 355,43 Kč

• prodej výrobků se rovněž nelišil od roku 2018 (výstavy a prodejní akce, výnosy z prodeje jsou

investovány do nákupu materiálu na výrobu nových výrobků v rámci aranžérské, keramické či

malířské dílny),

rok 2018 37 380,00 Kč

rok 2019 37 450,00 Kč

• čerpání neinvestičního příspěvku zřizovatele bylo ve výši 93,68 % upraveného rozpočtu ty

roce 2018 93,59 %)

rok 2018

rok 2019

• zdravotní výkony vzrostly oproti roku 2018 o 22,28 % (důraz na vykazování zdravotních

výkonů po uzavření smluv se všemi ZP)

rok 2018

rok 2019

• příjmy od uživatelů tvoří 49,25 % upraveného rozpočtu

rok 2018

rok 2019

4 784 88 1,83 Kč

5 851 032,80 Kč

269,00 269,00 269,00 269,00 269,00

95,99 95,33 94,90 96,13 96,28

11

269,00 269,00 269,00 269,00 259,00

95,63 95,54 95,68 95,86 99,02

259,00 259,00

98,46 97,80

65 271,98 tis. Kč

66 462,69 tis. Kč

39 783,03 tis. Kč

38 872,07 tis. Kč

oblož n ost
v%

počet
258,23 256,43 255,29 258,60 259,00 257,23 257,00 257,39 257,87 256,45 255,00 253,29

klientu
kapacita

Výroční zpráva 2019



100

Dotace MHMP — UZ 91

Neinvestiční příspěvek MHMP byl přiznán pro r. 2019 ve výši 70 945,7 tis. Kč (z toho 2 071,8 tis.

Kč na platy zaměstnanců na objektu Pražská). Z těchto finančních prostředků byly hrazeny

v rámcí zajištění provozu energie, platy a odvody, odpisy majetku, služby, opravy a nákup

materiálu a majetku. Během roku 2019 došlo k navýšení neinvestičního příspěvku od MHMP o

3 663,6 tis. Kč (navýšení platových tarifů). Objekt Pražská bude zprovozněn po rekonstrukci.

Dotace MPSV — UZ 13305

Státní dotace na rok 2019 činila 20 640 tis. Kč, což představuje 15,51 % výnosů (skutečné čerpání)

a v roce 2019 nebyla navyšována. Tato dotace byla k 31. 12. 2019 vyčerpána ze 100 % zejména

na energie, platy a odvody, opravy.

Úhrady od uživatelů

Úhrady za ubytování, stravu, fakultativní služby a příspěvky na péči od uživatelů činily

k 31.12.2019 39 783,03 tis. Kč.

Úhrady od uživatelů skutečnost v tis. Kč v %

úhrada ubytování 10 770,694 27,07

úhrada stravy 12 814,485 32,21

úhrada fakultativních služeb 103,900 0,27

příspěvek na péči 16 093,95 1 40,45

Celkem 39 783,030 100,00

Klienti — příjemci Dávek v hmotné nouzi

počet

2018 23

2019 27

12

00

96

94

92

90
1 2 3 4

V
«

-

S 6

ľ

-

97 B 10 11 12

Výroční zpráva 2019




